Benedictus, et cet. Istud verbum propositum est laux quam sancti et christiani faciunt Christo de suo adventu, dicentes *Benedictus*, et cet. Sed intrando materiam, in sacra Scriptura reperiuntur tres adventus Christi qui 10 sunt principales et sollempnes. Primus adventus est transactus quando in utero Virginis Marie conceptus virtute Spiritus Sancti et postea natus. Secundus est cothidie, scilicet in presenti. Tercius est in die iudicii futuri, et de isto die intelligitur thema cum dicitur *Benedictus*. Primus fuit per humanam incarnationem ex Virgine Maria, quia se mostravit eundo per mundum et 15 predicando, jejunando, disputando. Et fuit eius adventus magna communicatio et magna humilitas. Nam, si rex Francorum de longinco veniret ad unum hospitale pro infirmis visitandis, sanandis et causa serviendi, magna esset in eo humilitas et magna admiracio. Multo forcior est in Christo sine comparacione. Nam infirmi sumus propter peccata. Hospitale est iste [363v] 20 mundus in quo nullus est sanus. Et non solum in isto mundo, sed in limbis etiam erat ista infirmitas. In isto hospitali dominus rex vestes viles assumpsit et ministravit per spatium xxx^{III} annorum. Vester viles hec est humanitas⁴³. Unde Christus dixit: *filius hominis non venit ministrari sed ministrare*⁴⁴, Mathei xx capitulo. Ergo, si mundum ita visitavit per assumptionem carnis 25 humane, mutabimus thema et dicemus: *Benedictus qui venit in nomine servilli*. Ergo de isto adventu nichil dicendum, cum themati non congruat.

De secundo adventu, quia est presens cotidie per sacramentalem consecrationem in altari, sicut fuit in ventre Virginis per illa verba: *ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*⁴⁵. Ita est per verbum 30 sacerdotis. Nam, quando dixit illa quinque verba, incontinenti est ibi verum corpus. Et sicut im primo est per magnam humilitatem, ita hic per magnam

³⁹ Matth. 21, 15.

⁴⁰ instructioni] *scripsi*, *instructionis cod.*

⁴¹ tota] *om. a.c.*

⁴² est] *om. a.c.*

⁴³ humanitas] *scripsi*, *humanitem cod.*

⁴⁴ Matth. 20, 28.

⁴⁵ Luc. 1, 38.

caritatem, nos cotidie visitando per sacramentum altaris. Si unus magnus dominus iret comedam cum uno laboratore, magna esset humilitas hec. Cotidie venit ad nos pransum Christus in mensa altaris, nec se comitat ut dominus, sed ut socius. Sic Christus venit cotidie. Ita loquitur apostolus 1 ad⁴⁶ Corinthios: *fidelis servus*⁴⁷, et cet. Et tunc⁴⁸ mutabimus thema: *Benedictus qui venit ut socius.*

Tercius adventus est futurus in fine mundi, et hoc per generalem retrubucionem. Nam retribuet unicuique iuxta opera sua, non secundum caritatem, sed secundum iusticiam, quia tunc non erit misericors, sed justus, 40 quia secundum opera judicabit. Et etiam sicut rex qui venit post unam obedientiam. Nam tunc faciet justiciam contra rebelles. Ita veniet in illo adventu cum tota societate angelorum et sanctorum et sanctarum. Veniet ut Dominus, ut supra dictum est. Stricte thema sumendo est laux bonorum, nam boni Deum laudabunt et non mali.

Pro declaratione istius adventus, investigavi doctorem qui Christus est, qui dixit: *cum venerit filius hominis in magestate sua*⁴⁹. Ubi sunt vi propositiones. Prima est: *cum venerit filius hominis in magestate sua*. Dicit *in magestate*, id est in suo magno statu, quia quando tunc veniet in illa die, tunc totaliter veniet, quia sol, luna, stelle trement ex solo visu. Sicut si vidisti quando aves vadunt de <arbore in⁵⁰> arborem quando uret⁵¹ bonus sol; et quando venit anceps, omnes cessant quasi mortui. Sic in die judicii. Probatur Proverbiorum VIII^o capitulo: *ludens in orbem terrarum*^{52 53}. Fecit solum istum cursum de oriente in occidentem⁵⁴, sicut luna. Item videmus in mari: aliquando clarum, aliquando obscurum. Ita in arboribus: aliquando germinant, aliquando non. Ita in hominibus: aliquando divites, aliquando pauperes. Omnes pisces etiam morientur in illa die. Notanter dicit *in magestate*, non humilitate sicut quando venit in Virgine Maria et quando dicit iste est Salvator⁵⁵. Item quando venit in altari, quia tunc venit humiliiter. *Tunc videbunt filium hominis*⁵⁶ in magestate sua, Luce XXI^o capitulo. In isto adventu superbi qui in isto mundo fuerunt elati, erunt humiles, luxuriosi palidi, avari etiam. Inclinabunt in terra capita sua pro vverecondia et pro tristitia, quia videbunt eorum dampnationem esse propinquam. Bonis tamen dicetur: [364r] ‘Levere capita vestra’. Et illi securi erunt et videndi habebunt fortitudinem. Unde Gregorius: *presta nobis ut unigenitum tuum redempti securi videamus*⁵⁷.

⁴⁶ ad] *scripti*, a cod.

⁴⁷ Cfr I Cor. 1, 9.

⁴⁸ tunc] *bis scr.*

⁴⁹ Matth. 25, 31.

⁵⁰ arbore in] *suppl. om. cod.*

⁵¹ uret] *scripti*, *uuret cod.*

⁵² terrarum] *bis scr.*

⁵³ Prov. 8, 31.

⁵⁴ occidentem] *scripti*, *occidente cod.*

⁵⁵ Cfr Luc. 2, 11.

⁵⁶ Luc. 21, 27.

⁵⁷ Gregor., *Liber sacramentorum*, In vigilia natalis Domini (PL 78, col. 29A).

Habeat in mundo quilibet bonam conscientiam et im paradiso advocatum, quia tunc omnes sancti cessabunt, non preces Deo facient pro nobis.

- Secunda clausula est ut omnes sancti angeli cum eo qui sunt in maiori numero quam sint hodie homines in mundo, queritur an sancti venient. Et
- 70 dico quod sic, licet in auctoritate Novi Testamenti non fiat mencio ex eo, quia in Veteri facta fuerat. Probatur Zacharie XIII^o capitulo, et ibi VI auctoritate⁵⁸. Et tunc recipiet matrem suam per manum et collocabit eam im parte dextra, angeli consequenter et postea sancti et sancte. In illa platea discooperientur omnia peccata religiosorum, regum, summorum pontificum, sacerdotum, nobilium, mercatorum, laboratorum, mulierum. Magnam verecundiam habebunt male mulieres quando dicetur: 'Nos credebamus illum esse fidelem suo marito, et tamen erat meretrix; nos credebamus illum esse sacerdotem, et tamen erat ypocrita; iste erat malus religiosus, quia castitatem non servabat, multas pecunias habebat, et credebamus illum esse pauperem et bonum', et sic de aliis. Probatur Danielis VII^o capitulo⁵⁹ et Apocalypsis XXI capitulo⁶⁰. Tunc erit tempus judicandi, et non ante. Unde apostolus Paulus: *ante tempus nolite judicare quoadusque veniat Dominus*⁶¹, prima ad Corinthios II^o et quarto capitulo. Et diceret aliquis: 'Quomodo ego miser faciam, quia multa et magna peccata feci?'. Ecce bonum remedium: dum in
- 85 mundo isto es, accipe bellum et ipsum dupplica, id est accipe contritionem et veram confessionem quam facis sacerdoti habenti potestatem, et incontinenti, quando sacerdos dicit: 'Auctoritate Domini nostri Ihesu Christi, et cet.', omnia sunt cooperta. Et scias quod in assolutione sacerdotis sunt tamen tria de spiritualibus, videlicet 'Ego absolvō te', alia sunt de forma ecclesie. Ad
- 90 istud propositum dicebat David, Psalmo XXX: *beati quorum, et cet., quorum tecta*, id est cooperta, *sunt peccata per veram confessionem*⁶². Probatur auctoritate Novi Testamenti: *quorum remisseritis peccata remictuntur eis, et quorum retinueritis*, et cet.⁶³, Johannis XX capitulo. Ergo confitemini quolibet anno in festo Pasche. Nunc vero in hoc adventu de consilio dando.
- 95 Tertia clausula est: *et tunc sedebit super sedem magestatis sue*⁶⁴. Sedebitne in terra? Non, probatur Actuum XXI⁶⁵, sed in altum, quasi tractum vrie seu baliste. Virgo Maria sedebitne? Dicunt quidam quod ipsa et alii sancti stabunt genibus flexis. Hoc tenere error et contrarium sacre Scripturae, quia nullus orabit pro alio. Ymo esse dicendum quod ipsa et omnes
- 100 sancti apostoli sedebeant. Probatur: *Amen dico vobis, vos qui relinquistis omnia et sequi estis me, eritis iudicantes XII tribus Israhel*⁶⁶. Et dicit aucto-

⁵⁸ Cfr rectius: Zach. 14, 5.

⁵⁹ Cfr Dan. 7, 10.

⁶⁰ Cfr rectius: Apoc. 20, 12.

⁶¹ I Cor. 4, 5.

⁶² Rectius: Ps. 31, 1.

⁶³ Ioh. 20, 23.

⁶⁴ Matth. 25, 31.

⁶⁵ Rectius: cfr Apoc. 21, 1-3.

⁶⁶ Matth. 19, 28.

ritas: *sedebitis*, et cet., Mathei xix. Expone⁶⁷ auctoritatem per te. Benedictus religiosus erit qui veram paupertatem habuerit, sicut beatus Franciscus et Dominicus, quia erunt judicantes cum aliis religiosis, non ut dicant verba, ut sequitur. Si aliquis sciret quod ratione modici laboris quis multum remunerabitur, non est dubium quod laboraret. Cogita qualis honor erit pauperibus quando reges judicabunt! [364v] Magnus erit. Ad istud propositum loquebatur David in Psalmo cxii: *qui sicut Dominus Deus qui in altis habitat et humilia respicit in celo et in terra*⁶⁸. Et sequitur: *suscitans a terra inopem et de stercore erigens pauperem ut collocet eum cum principibus*⁶⁹. Et si Christus videat aliquem sacerdotem vel religiosum qui vitam apostolicam servaverit, dicet ei: 'Accede huc a dextris ut judices', scilicet auctoritatem prestando ad ea que dicet Dominus.

Quarta clausula est: *et congregabuntur omnes gentes ante eum*⁷⁰ a dextris et a sinistris, boni in parte dextera, mali in parte sinistra, et judicabit. Secundum doctores mortuus est autem inter Iherusalem et montem Oliveti, scilicet in valle Iozaphat. Probatur Ioelis III capitulo: *in diebus illis et in tempore illo, dicit Dominus, congregabo omnes*, et cet.⁷¹

Quinta clausula est: *in diebus illis congregabo omnes*, et cet., scilicet *in valle Iozaphat*. Et quomodo ibimus? Est dicendum quod non per navem nec cum equis. Sed scitis quod quilibet homo habet suum angelum bonum et malum. Et boni portabuntur per bonos, mali per malos angelos. Probatur auctoritate Marci XIII: *tunc mictet filius hominis angelos*⁷². Sed diversimode, quia boni portabuntur cum leticia et cum omnibus bonis, mali cum tristitia magna, vultu orribile⁷³, et cet. Et ad vocem angelorum et dicent: 'Surgite mortui, venite ad iudicium'. In illa voce resucitabant omnes antiqui, omnes juvenes in etate⁷⁴ xxx annorum et in corpore et in anima. Diversimode tamen, quia boni habebunt corpora clara, lucida, adamantia. Et dicent homines angelis: 'Ubi vis me portare?' 'Ad illum qui te salvabit'. Et dicent: 'Eamus cito'. Et dicent istam cancionem, sed nescio sonum: *felix dies, felix hora, felix mora*⁷⁵, in qua peccata dimisisti, et cet. Mali vero habebunt corpora magra, fetida et orribilia. Et dicent angelis malis: 'Prohicie me in mari, interficide me, ut non videam judicem'. Et dicent: 'O proditor⁷⁶, quomodo fates tantum, respice illum qui te judicabit'. Probatur in Psalmo xviii 'Exaudi Domine iustitiam meam, et cet.', et dicet Christus: *circumdederunt me*⁷⁷. Et quando

⁶⁷ expone] *conieci*, expositione (?) cod.

⁶⁸ Ps. 112, 5.

⁶⁹ Ps. 112, 8.

⁷⁰ Matth. 25, 32.

⁷¹ Ioel 3, 1-2.

⁷² Matth. 13, 27.

⁷³ vultu orribile] *scripsi*, vulti orribili cod.

⁷⁴ etate] *scripsi*, etati cod.

⁷⁵ mora] *scripsi*, cus(?) cod.

⁷⁶ proditor] *scripsi*, productor cod.

⁷⁷ Rectius: Ps. 16, 11.

venient anime beate, dicet Christus eis: 'Venite huc'. Dampnatis non dicet, nam inter sanctos et malos chaos magnum est. Probatur Luce XVI capitulo⁷⁸. Beatis autem dicet: *venite benedicti Patris mei*, et cet.⁷⁹ Et postea dicet Ihesus matri sue: 'Quid vobis videtur faciendum de omnibus istis?'. Et dicet quod fiat justicia, et idem apostoli et alii sancti. Et ideo dicitur *judicantes*, quasi auctoritate seu consilium prestantes. Et dicet judex claro vultu: *venite benedicti Patris mei*, et cet. 'Isti non dimiserunt te', dicet Maria, 'etsi peccaverunt, tamen penitentiam egerunt'. Et dicent anime beate: *gloria tibi, Domine, qui natus es de Virgine cum patre Sancto Spiritu, amen*⁸⁰. Et surgent de terra ubi erant prostrati ad osculandum pedes Ihesu. Apostolus: *in verbo Domini dicimus*⁸¹ nos qui relinquimus omnia⁸², I ad Thessalonicenses⁸³ III capitulo.

Sexta clausula quando dicet sinistris: 'Ite vos maledicti'⁸⁴. Et dicet matri sue qualiter sit faciendum de malis. Dicet: 'Videtur quod postquam fuerunt inobedientes, quod perpetuis temporibus crucientur'. Idem dicent apostoli. Et postea dicet Ihesus Christus cum terribili vultu: *discedite a me maledicti in ignem eternum qui paratus est vobis a principio mundi*⁸⁵. Et dicent⁸⁶ beate Marie: 'O mater Dei, quomodo hoc consilium dedisti? Numquid advocata es peccatorum? Revoca consilium hoc tam malum' Et dicet eis beata Maria: 'Fui advocatrix peccatorum usque ad hodiernum diem,^[365r] sed ultra non ero; nam sufficit quod fuero tempore illo quo eratis in mundo'. Idem dicent apostoli. Tunc dicet judex quod 'Volo quod fiat sicut mater mea dicit et sicut apostoli dixerunt'. Et postea dicet malis: 'Ite maledicti in ignem eternum cum demonibus'. Et tunc dicent dampnati: 'Maledicta sit dies generacionis nature⁸⁷⁻⁸⁸'. Utinam natus non fuisse. Maledictus pater et mater et ceteri qui me rexerunt, et cet'.

O bone gentes, emendetis vos, quia hec dies non tardabit. Exequio fiet aliter quam sententia lata fuerit, quia primo exequio fiet dampnatorum, secundo bonorum. Et dicit judex: 'O inferne, apperi os tuum et deglute istos'. Et dicit Dominus angelis: 'Exite, segregate malos de medio justorum et mictite eos in carminum ignis ardantis, ubi erit fletus et stridor dentium; intellexistis hec omnia⁸⁹', sicut habetur Mathei XIII^o capitulo. In tempore messis dicit messoribus: colligite primum zizaniam et colligite in faciculos, id est malos, et facite faciculos⁹⁰, nam sicut gentes im peccatis fuerunt

⁷⁸ Cfr Luc. 16, 26.

⁷⁹ Matth. 25, 34.

⁸⁰ Ambros., *Hymni*, 'Christe, redemptor omnium', v. 25-28.

⁸¹ I Thess. 4, 15.

⁸² Cfr I Thess. 4, 17.

⁸³ Thessalonicenses] *scripsi*, Tholonen. *cod.*

⁸⁴ Cfr Matth. 25, 41.

⁸⁵ Matth. 25, 41.

⁸⁶ dicent] *scripsi*, dicet *cod.*

⁸⁷ nature] *conieci*

⁸⁸ Cfr Ier. 20, 14.

⁸⁹ Matth. 13, 49-51.

⁹⁰ Cfr Matth. 13, 40.

similes, ita im pena. Et de regibus fiet unus faciculus, et de imperatoribus,
et de malis religiosis, sacerdotibus, mercatoribus, laboratoribus et aliis
exemplifica per te. Et ligabuntur in catherenis igneis et prohicientur in infernum. Idem de mulieribus que portant cornua et corticeos, magnas manicas. Idem de maritis, qui commictunt multa mala et peccata cum aliis
mulieribus. Et sic de aliis. Illis projectis in infernum, claudetur terra. O
quanta miseria erit ibi, quia fumus et fetor exire non poterunt, nam pena
est in camera esse ubi fumus exire non valet. Postea fiet exequio justorum.
Et Christus accipiet matrem suam per manum et alii sancti et sancte
sequentur, et angeli cantabunt cantum Domini, et quando transibunt per
plateas sicut supra audivisti in secundo sermone, dicent: 'O Domine, tanta
pulcritudo, tanta melodia, jubilatio, letitia, gaudium est nobis in corpore et
anima'. Et dicet Dominus ad eos: 'Hoc gaudium eternum *gaudete, quia*
nomina vestra scripta sunt in celis'⁹¹. Et quemlibet collocabit in sede sua et
in cathedra erit scriptum sedes matris Domini, sedes apostolorum, marti-
rum, confessorum, virginum, et cet. Et hoc litteris aureis scriptum erit.
Ergo, secundum Ysayam, qui redempti fuerunt a Domino venient cum gau-
dio in celo, probatur⁹² Ysaye xxxv capitulo⁹³.

Ecce que possunt declarari per sacram Scripturam. Nec hoc judicium
tardabit, quia erit cito et bene cito, ut supra dictum est. Utinam ita viva-
mus, ut nomina nostra sint scripta in celo. Amen.

MAGISTER VICENTIUS.

⁹¹ Luc. 10, 20.

⁹² probatur] *bis scr.*

⁹³ Cfr Is. 35, 10.

II

*Sermon donné le lundi 3 décembre 1408 à Monpellier
(Lausanne, BCU, G 756, fol. 355r-358v).*

Induamur arma lucis⁹⁴, scribitur ad Romanos tercio decimo capitulo.

Et in primis dico quod multum est utile nobis scire adventum istius antichristi et modum quem servabit in subversione fidei nostre, quia dicit sapiens quod tela premissa minus ledunt⁹⁵. Sed dico quod pauci reperiuntur tempore istius antichristi quin serviant ei et obedient vel morientur vi tormentorum. Et pro introducione istius adventus est sciendum quod ipse habebit victoriam quasi de omnibus gentibus, et hoc propter quatuor bella que ipse faciet contra christianos ad decipiendum eos. Sed contra ista quatuor bella boni christiani habent quatuor armaturas et de colibet bello et 10 de qualibet armatura videbitur in isto sermone.

Et debes scire quod primum bellum erit dona infinita. Et ipse istud bellum personaliter faciet in Iherusalem, et sui discipuli per omnes alias partes mundi, quia ipse faciet multa bona im principio et sui servitores etiam. Nam venient aliqui falsi predicatorum sermonizantes qui predicabunt 15 et admonebunt populum ut faciat misericordiam, quia etiam ipsi facient. Nam, quando reperient pauperes, dabunt eis pecunias habundanter et pro maritandis filiabus dabunt parentibus magnas summas peccuniarum. Et mercatoribus et ceteris gentibus tradent peccunias ut faciant negotia sua. Et quando simplices gentes videbunt quod habundanter tradent pecunias 20 et facient elemosinas, dicent: 'O Deus, ita boni homines sunt isti!' Certe non sunt sicut sunt predicatorum, fratres minores, carmellite, augustinenses istius patrie, qui nichil dant, ymmo semper petunt et nunquam satis habent. 'O Virgo Maria, ita boni homines et devoti sunt isti!' Et ita habebunt in magno amore istos falsos predicatorum, ita quod erit mirabile.

25 Sed queritur quomodo poterit hoc fieri quod isti falsi hypocrite et prophete habeant tantam pecuniam quod possint facere tanta bona. Dico quod demones totaliter obedient eis. Nam, quando ipsi imperabunt demonibus quod portent thesauros in mari et in cavernis terre existentes, ipsi demones ad mandatum eorum incontinenti portabunt, et ita ex istis thesauris facient 30 illa que dicta sunt.

Item debes scire quod iste maledictus antichristus faciet proclamari per totam patriam quod quicumque vellet ipsum sequi, dabit ei centum franchos in mense pro suis extipendiis, quando alii reges, principes vel divites, vel barones non dant eis nisi decem, iste dabit c, et sic gentes armorum in maxissima copia venient ad eum. Nam uxores dicent maritis: 'Quare

⁹⁴ Rom. 13, 12.

⁹⁵ Cfr, inter multos alias locos, Gregor., *Homiliae in Evangelio*, 35, 1 (PL 76, col. 1259C).

vos non vadite, quia semper essemus divites?'. Et sic, propter avariciam, habebit istam sequelam.

Item quando erit unus rex vel baro habens guerram cum alio, dubitans quod adversarius se faciat de suo servicio, primo cognabitur ut se faciat de suo servicio quam adversarius, propter potentiam istius anti-christi. Et ita parvi et magni erunt cum eo. Et tunc ipse dicet se Emanuel, quod in greco idem est quod natus de virgine, et tamen natus erit de viliori meretrice que unquam fuit in mundo. Et ita, per illa que dicta sunt, faciet omnes gentes cadere im peccato mortali, et hoc propter avariciam. 40

Item dabit placita infinita, quia vere bonus socius erit pro golliardis. 45
^[355v] Nam ipse removebit xl^{am}, quatuor tempora anni in quibus tenemur jejunare et vigilias sanctorum apostolorum, adventus Domini, omnes vigillias, omnes abstinencias. Et ita faciat cadere homines im peccato mortali per gullam.

Item ipse dabit multa placita carnis, quia ipse ordinabit quod qui-cumque habeat tot uxores sicut habere voluerit, et laudabit multum quod homo habeat placita carnis. Et istud valde placebit hominibus luxuriosis. Et ideo valde bene diligent ipsum. Item omnes mulieres, sive religiose sive quecumque alie, habeant maritos. Et ideo infiniti cum⁹⁶ eo erunt dapnati. Et ita faciet cadere in peccato mortali propter luxuriam. Sed quomodo poterit hoc esse quod homines habeant tot uxores cum non sint tante? Dico quod demones recipient formas mulierum, et sic homines putabunt habere rem carnalem cum⁹⁷ mulieribus et habebunt cum⁹⁸ demonibus. 55

Et istud erit primum bellum, in quo continentur omnia peccata mortalia. Omnia ista considerantur si bene considereres Danielis xi capitolo, ubi dicitur: *multiplicabit gloriam et dabit eis potestatem*⁹⁹, et dabit terram gratuitam¹⁰⁰ et dominabitur auro¹⁰¹. Et ideo vides in alegato loco Danielis xi^o, quia tu reperies auctoritate omnia alegata et supra dicta. 60

Visum est de primo bello. Sed de eius armatura videamus.

Armatura quod non possit nocere predictum bellum est affectio celestis, ut habeamus tantam affectionem, tantum amorem circa Deum et regnum paradisi, quod non curemus de istis rebus mundanis, despiciamus divicias, et ita non nocebit iste antichristus cum suis thesauris. Non curemus de dignitatibus, de prelaturis, et ita non nocebit cum prelaturis quas ut supra dictum est dat. Nec de deliciis carnalibus, et ita non nocebit cum suis uxoribus. Et ita de aliis supradictis. Et quod ita debemus facere, pono unum tale exemplum: tu habes duo hospicia, unum antiquum et debole, aliud novum et bene forte. Et habes multa bona. Ubi pones tua bona? Certe non est dubium quod in domo nova et non in hospicio antiquo et fragilli. 70

⁹⁶ cum] *scripsi*, com *cod.*

⁹⁷ cum] *scripsi*, com *cod.*

⁹⁸ cum] *scripsi*, com *cod.*

⁹⁹ Dan. 11, 39.

¹⁰⁰ Cfr Dan. 11, 39.

¹⁰¹ Cfr Dan. 11, 43.

- 75 Ita est de mundo isto, quia per ipsum nos debemus intelligere hospicium antiquum et debile. Nam, quod sit antiquum, patet, quia jam duravit vi^{tem} millibus annis. Et ita patet quod est antiquum. Et quod sit fragile probatur per mortalitates quas videmus cothidie. Nam antiquitus vix veniebat una mortalitas de centum annis. Hodie videmus de vi^{tem} vel de tribus annis. Et
 80 ita patet quod est hospicium fragile. Bene est ergo fatuus qui bona sua ponit in illo, non¹⁰² in novo hospitio, scilicet im paradiso qui est^[356r] hospicium novum et forte. Et hoc habetur prima canonica Johannis 2º capitulo, ubi dicitur per beatum Johannem: *o filioli mei, hoc scribo vobis ut non peccetis*¹⁰³, et cet. Et sequitur: *nolite diligere mundum*¹⁰⁴, et cet. Et ista est
 85 prima armatura contra primum bellum.

¹⁰⁵ Secundum bellum ipsius antichristi erit ad devincendum christianos per multa miracula. Et ipse faciet tanta miracula apparentia et non vera, sed etiam sui mali servitores, sicut sunt isti falsi prophete. Et intelligite bene et sane quod licet appareat quod faciat miracula, non tamen erunt vera miracula, ymmo demones hoc facient, quia nemo mundi, nec adhuc Virgo Maria nec aliquis sanctus paradisi potest facere miracula, nisi solus Deus. Et ideo iste maledictus antichristus nec sui servitores poterunt hoc facere vere. Sed bene apparebit quod faciant, sed non erit verum, quia ymmo demones facient.

- 95 Et si vis scire potentiam, tu debes scire quod venient servitores istius maledicti antichristi¹⁰⁶ et dicent simplicibus gentibus: 'Nonne tu credis quod iste est Emanuel?'. Et tunc dicent gentes: 'Certe non'. 'Et credes tu si nos faciamus miracula in nomine ipsius talia que unquam fuerunt visa maiora?'. Et tunc simplices gentes que non sunt fortes in fide dicent: 'Videamus quid facietis'. Et tunc ipsi dicent: 'Quod miraculum vultis ut faciamus? Vultis ut faciamus resuscitari parentes vestros?' 'O – dicunt simplices gentes – placebet D^eo'. Et dicunt illis: 'Ostendite nobis sepulcra'. Et ipsi ostendent eis. Et ipsi maledicti servitores antichristi dicent: 'O talis, in nomine Emanuel surge'. Et statim surget, ut eis videbitur. Sed non erit verum, quia ymmo demones qui congregabunt ossa mortuorum et portabunt et apparebit ipsis simplicibus gentibus quod sint patres vel matres. Item dicent isti falsi prophete servitores istius maledicti antichristi: 'O bone gentes, vultisne alia miracula? Vultis quod iste ymagines loquantur in nomine Emanuel?'. Et dicent: 'Loquere, et dic quis est Emanuel'. Et fiet appariter, sed verum non erit, quia ymmo loquentur demones im personam illarum ymaginum. Item dicent isti falsi prophete: 'Vultisne maiora miracula, ita quod videbitis quod male credidistis quia credidistis isti Ihesu?'. Et tunc simplices gentes dicent: 'Volumus'. Et isti dicent: 'Habetisne aliquos infantes qui adhuc non habeant unum annum, vel unum mensem, vel decem dies?'. Dicent iste simplices

¹⁰² non] *scripsi*, sed *cod.*

¹⁰³ I Ioh. 1, 1.

¹⁰⁴ I Ioh. 1, 15.

¹⁰⁵ Secundum bellum rubr.

¹⁰⁶ maledicti antichristi] antichristi maledicti a.c.

gentes: 'Habemus'. Et dicent quod apportent, et portabunt. Et dum portaverunt isti falsi prophete precipient eis in nomine Emanuel, et tunc subito demon se ponet in labiis pueri et apparebit quod ipse puer loquatur. Et dicent falsi prophete: 'Puer, dic in nomine Emanuel si pater tuus bene credit vel male, quia credit in istum Ihesum'. Et tunc puer dicet: 'O pater, vel mater, noli credere^[356v] in istum Ihesum, sed crede huic Emanuel, quia ille est verus deus'. Et tunc, quando simplices gentes videbunt talia miracula, saltem apparentia, maximum periculum erit quod omnes credant. Et omnia ista que dicta sunt clare probantur ad litteram Mathey xxiii^r capitulo, ubi dicitur: *surgent pseudo christi et pseudo prophete et dabunt signa magna et prodigia, ita ut errorem inducantur, et si fieri potest etiam electi¹⁰⁷⁻¹⁰⁸*. Hoc facit ad propositum optime, et ista sufficient de isto secundo bello.

Habemus armaturam contra istud bellum? Dico quod sic, videlicet istam que sequitur.

Armatura contra secundum bellum discretio spiritualis, quia debemus esse discreti, ita quod non credamus aliqualiter quod quicumque miracula faciat, nisi faciat illa in nomine Domini Ihesu. Et ideo, quando videbimus quod facient ista miracula, debemus videre si faciant illa in nomine Ihesu, quia certe aliter facere non possunt. Et ita faciebant apostoli quando Christus dixit: *in nomine meo demonia eicient¹⁰⁹*, id est in nomine Ihesu. Et licet dicatur quod Ihesus habet multa nomina, hoc est falsum proprie, quia ipse non habet proprie nisi istud nomen Ihesus, ut patet in Eevangelio: *et vocabunt nomen eius Ihesum¹¹⁰*. Et quod apostoli miracula faciant tantum in nomine Ihesu probatur Marchi ultimo capitulo, ubi dicitur: *signa eos qui crediderunt hec sequentur¹¹¹, in nomine meo demonia eicient¹¹²*. Et dico vobis quod Ypocras et Avicesna nec alii medici non possunt dare ita bonam medicinam ad sanandum de quoque morbo sicut est istud nomen Ihesus. Nam, si hoc facias cum magna devocione et firma fide, non est medicina in mundo que ita bene extrahat sine lesionе sicut per istud nomen Ihesus. Ymmo, si habes maculam in occulo, fac signum sancte crucis in occulo seu supra oculum in nomine Ihesu, nam si habeas firmam fidem et cum magna devocione curaberis. Et ideo dico mulieribus: O filie mee, habeatis hoc in memoriam quando eritis in hora parendi: faciatis signum sancte crucis in nomine Ihesu supra ventrem. Item mulieres que non possunt habere pueros non querant aliam medicinam nisi eundem signum sancte crucis, et bene se habebunt. Et ideo illi qui faciunt¹¹³ alias medicinas, nisi sint medicine naturales, male faciunt. Sicut faciunt isti sortilegi qui faciunt ista sortilegia, et quando quis est vulneratus dicunt illam fatuetatem: 'Tres boni fratres', et cet. Et istud

¹⁰⁷ *etiam electi*] electi etiam a.c.

¹⁰⁸ Matth. 24, 24.

¹⁰⁹ Marc. 16, 17.

¹¹⁰ Matth. 1, 23.

¹¹¹ *sequentur*] *scripti*, sequitur cod.

¹¹² Marc. 16, 17.

¹¹³ *faciunt*] alia add. cod.

est opus dyabolicum. Et sunt infiniti qui talia faciunt, et ideo dampnantur quomodoque faciant illa, nisi in nomine Ihesu, ut probatum est et habetur
 155 Marchi ultimo capitulo. Et si vis habere bonam armaturam contra istum maledictum antichristum quando veniet et ^[357r] faciet ista miracula, dic sibi quod faciat in nomine Ihesu, et videbis si poterit facere. Et vere non. Et ita habebis victoriam de eo et non ipse de te. Et nullo modo credas ei per quemque miracula, nisi faciat in nomine Ihesu. Et hoc probatur im Psalmo
 160 xxx^{mo} nono 'Expectans expectavi Dominum', in versu: *beatus vir cuius est nomen Domini spes eius*, et cet.¹¹⁴ Et ista sufficient de isto secundo bello.

¹¹⁵Tertium bellum quod fiet per antichristum ad devincendum contra christianos fiet per insolubilia argumenta, id est que non poterunt solvi per aliquos clericos christianorum. Et fiet istud bellum per discipulos ipsius anti-christi, qui ita erunt fundati in theologia, et precipue in Biblia, mediante arte demonum, quod nullo modo erunt meliores clerici ut apparebit. Et ideo, postquam simplices erunt devicti per duo prima bella, remanebunt adhuc ut doctores magistri in theologia et in medicina et in aliis scienciis, quia erunt aliqui magis firmi in fide quam laici qui cito fuerunt devicti per duo bella. Tamen non omnes clerici erunt etiam firmi in fide, quia bene eciam vincentur per prima bella. Et postquam hoc erit factum, venient isti discipuli antichristi, sicut dictum est, et facient congregari omnes illos quos vincenterunt et omnes alios qui voluerint venire, videlicet ad videndum disputationem¹¹⁶ quam facient contra christianos. Et ipsi primo arguent ita ammirabiliter alegando sacram theologiam quod apparebit quod nunquam fuerint meliores theologi, ut apparebit illis qui erunt presentibus. Et postquam ipsi fecerint sua argumenta, petent theologis christianorum quod respondeant rationibus et argumentis suis. Et certe non poterunt respondere, quia quando incipient loqui erunt ita barbuentes quod a nullo homine mundi poterunt intelligi. Et tunc ipsi discipuli ipsius antichristi clamabunt, presente populo qui fuerat convocatus ad videndum disputationem: 'O domini, o bone gentes, o boni homines, videtis nunc quod miraculum facit Deus Emanuel contra istos falsos hereticos, quia non permittit quod loquantur contra veritatem'. Sed que erit causa quare isti non poterunt loqui? Dico quod demones alligabunt eis linguam¹¹⁷. Et quare hoc fiet, sive quare Deus permittet? Dico quod duplex est ratio. Ratio prima est quare dicti magistri in theologia non curant studere in Biblia, quia plus sciet unus judeus ^{xiii^{cim} annorum quam unus magister in theologia, quia magis diligenter student in futilibus variis, sicut sunt sophismata, Virgilium et alii poete vani. Et hoc faciunt ut appareant maiores clerici, quia videtur eis quod Biblia est liber nimis levis, ita quod non est honor eis studere in talibus levibus. ^[357v] Et ideo, propter confessionem eorum, Deus hoc permittet ut demones eis lingent linguam. Secunda ratio est quia semper videmus, psal-}

¹¹⁴ Ps. 39, 5.

¹¹⁵ Sequitur bellum tertium *rubr.*

¹¹⁶ disputationem] *scripsi*, *discipulationem cod.*

¹¹⁷ linguam] *scripsi*, *lingam cod.*

tim pro maiori parte, quod quanto sunt maiores clerici, tanto habent magis malam conscientiam, cum deberent habere meliorem ut darent aliis bonum exemplum. Et ideo ista secunda ratione in confusione eorum Deus permettet ut demones ligent eorum linguam. Et ista habentur ad lungum Danielis XI^o capitulo et VII^o capitulo. Et ista sufficient de isto tercio bello.

Sed nonne habemus armaturam contra istud bellum? Ymmo.

¹¹⁸ Armatura contra istud bellum est devocio obediencialis. Et appellatur quando fides non fundatur ratione, sicut articuli fidei quos debemus tenere et servare propter obedienciam obediendo ecclesie militanti et triumphanti que ita precipit credere, ut sicut est simbolum apostolorum, videlicet 'Credo in Deum', qui parvus dicitur, ubi sunt articuli. Et non debeamus credere propter hoc quod fundantur ex ratione, ymo solum propter devocationem obediencialem, quia ita mandatur fieri. Quia si volebamus eos tenere per rationem, si nos¹¹⁹ habebamus unam rationem, ipse antichristus et sui discipuli haberent mille et magis evidentes, et ita confunderent nos. Et ideo, quando veniet iste antichristus, ipse petet christianis: 'Credis in me Emanuel?'. Et boni christiani dicent: 'Certe non'. Et tunc ipse vel sui discipuli dicent: 'Ergo, in quem creditis?' Et tunc christiani dicent: Credimus in Deum patrem omnipotentem creatorem cel et terre, et in Ihesum Christum filium eius unicum Dominum nostrum qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine¹²⁰, et cet. Et dicent discipuli antichristi et ipse antichristus etiam: 'Quare creditis ita?'. Et tunc advertas bene quod nullo modo reddas rationem, quia ipsi vicerent te, sicut dictum est supra. Sed dicas tu: 'Ita ordinavit sancta matre ecclesia, et ideo devote volo ei obedire'. Nec cures de alio, ymo nunc velis mori quam aliud dicas. Et ideo consultit sanctus Jeronimus quod quilibet sciat bene 'Credo' et quod semper dicat de mane, ut si contingenter ipsum mori aliquo casu, quod saltem moriatur in fide¹²¹. Et eciam de nocte, ut si contingat ipsum mori de nocte aliquo casu fortuito, quod ad minus moriatur in fide. Nec sufficit ipsum scire et habere^[358r] in corde, quia ymo opportet quod exprimatur per vocem, quia nos videmus quod si lumen ponatur in aliqua lanterna bene clausa ita quod non possit expirare, statim extinguitur. Et hoc patet im Psalmo XVII^o: 'Diligam te¹²² Domine fortitudo mea', in versu: *quoniam tu illuminas lucernam meam Domine*¹²³; et in Psalmo CXV^o 'Credidi propter quod loquutus sum'; et ad Romanos X^o capitulo, ubi dicitur: *corde creditur ad justiciam, confessio fit ad salutem*¹²⁴. Et ista sufficient de ista armatura contra tertium bellum.

195

200

205

210

215

220

225

230

¹¹⁸ De armatura contra tertium bellum rubr.

¹¹⁹ nos] scripsi, non cod.

¹²⁰ Symbol. Ps.-Athanas. (ed. H. Denzinger, A. Schönmetzer, n. 75).

¹²¹ Cfr Hieronymus., Epistolae, 22, 37 (ed. J. Labourt, p. 153).

¹²² Diligam te] scripsi, diligante cod.

¹²³ Ps. 17, 29.

¹²⁴ Rom. 10, 10.

¹²⁵Quartum bellum erit per tormenta gravissima, que nunquam fuerunt talia data martiribus tempore preterito. Et fiet istud quartum bellum contra personas multum devotas et fortes in fide que non fuerunt devictae per tria bella supra dicta. Et ideo videbit iste maledictus antichristus cum discipulis suis si poterit dictas personas discutere¹²⁶ per tormenta terribilissima. Primo precipiet iste maledictus antichristus quod nullus emat ab aliquibus, nec vendas nullis personis, nisi primo dicant quod volunt vivere Emanuel vel Ihesum. Et istud fiet ut reperiantur illi qui non credunt in ipsum antichristum. Et illi falsi christiani qui ei servient bene erunt diligentes ad inquirendum de supradictis. Et quando reperient quod homines dicent: 'Volumus vivere antichristum Emanuel', tunc ipsi servitores ipsius antichristi et falsi christiani conversi ad ipsum libenter et cum magnu vultu et gaudio vendent talibus et ement ab ipsis. Sed quando reperient aliquos homines qui dicent: 'Volumus vivere Ihesum', tunc ipsi maledicti conversi clamabunt voce altissima: 'Capiatur et occidatur iste¹²⁷ traditor'. Et capient ipsum. Et non facient martirium sicut faciebant infideles tempore preterito, qui infra breve tempus interficiebant sanctos sicut beatum Stephanum, Laurencium, et sic de aliis. Ymo facient ita longa tormenta sicut poterunt, ut sit maior pena ipsis christianis, quia levior pena est brevis quam longa, et ideo maior pena est aliquem paulatim conburi quam si incontinenti amputaretur caput ei. Et ideo ita facient¹²⁸ longas penas, quia una die auferent modicum de uno digito, et alia die modicum, et sic per consequens donec totum corpus erit consumptum per modicas partes. Et ita umquam cessabunt, donec dicant quod volunt antichristum Emanuel vivere, vel saltim donec mortui fuerint.^[358v] Et postea ipse maledictus antichristus faciet destrui omnes ecclesias mundi et etiam libros ipsorum christianorum. Quod ista vera sint probatur Mathei xxiiiº capitulo, ubi dicitur: *erit tribulatio tunc talis qualis non fuit*¹²⁹. Et vivet iste antichristus tribus annis. Quod postquam habuerit victoriam fere de omnibus, ymo non reperientur aliqui qui non obediant ei saltim quod possit sciri. Et ista sufficient de isto quarto bello et ultimo. Sed que sunt armatura contra istud bellum sequitur.

Que sunt armatura contra istud bellum? Dico quod illa que habentur Luce xxrº, ubi dicitur: *vigillantes et orantes omni tempore*, et cet.¹³⁰ Sed nonne opportebit tales omni tempore? Et si tu dicas quod ita, quid¹³¹ facient de vita nisi laborent¹³² unde vivent? Dico quod non opportebit semper orare, sed certis horis, et hoc cum magna devotione. Et ante omnia preferant et signum sancte crucis in fronte, se signando cum maxima reverencia et

¹²⁵ De quarto bello *rubr.*

¹²⁶ discutere] *scripsi*, dicutere *cod.*

¹²⁷ iste] *scripsi*, ista *cod.*

¹²⁸ facient] *bis scr.*

¹²⁹ Matth. 24, 21.

¹³⁰ Luc. 21, 36.

¹³¹ quid] *scripsi*, quit *cod.*

¹³² laborent] *scripsi*, laborem *cod.*

honore, et non faciendo crucem beati Petri, que tenebat caput versus pedem. Sed faciant rectum signum sancte crucis isto modo: quod in fronte dicant 'In nomine Patris', quia Pater debet poni in capite ut principium, et post dicant 'et Filii' descendendo ad partes inferiores, quia Filius procedit a Patre tantum et ideo debet dici im parte inferiori, et post dicant 'et Spiritus Sancti', dicendo supra pectus per transversum, ad denotandum quod Spiritus Sanctus procedit ab utroque, videlicet a Patre et Filio. Et non faciant ut faciunt plures sacerdotes qui faciunt super sacrificium circulum vel crocum, que sunt signa dyaboli et ideo benedictionem eorum converteatur in maledictionem. Idem quando signant aquam bénéditam et de pluribus aliis. Et est ratio quare primo ponit signum sancte crucis: quia est clavis hospicii, et nemo potest intrare domum nisi ante habeat clavem. Et hoc facto, debent dicere 'Pater noster', quod cum maxima devotione semper habendo cor ad Ihesum. Et post, ob reverentiam sacratissime Virginis Marie ut intercedat pro nobis ut Ihesus nos custodiat a potestate istius antichristi, dicas 'Ave Maria'. Et ultimo dicatur 'Credo in Dominum Patrem omnipotentem', adeo ut semper sumus in fide. Que omnia debes dicere genibus flexis. Et dum in fine salutationis de 'Ave Maria', videlicet in loco ubi dicitur '*Ihesus sancta Maria, et cet.*', facias crucem cum digito in terra et osculeris eam humiliter, vel saltim facias crucem cum duobus pollicibus et osculeris eam devote et humiliter. Et ista sufficient de ista quarta armatura et de toto isto sermone. Amen.

MAGISTER VICENTIUS.

III

*Sermon donné le mardi 4 décembre 1408 à Montpellier
(Lausanne, BCU, G 756, fol. 359r-363r).*

Sermo quare Deus hoc permictat, et cet.

*Dicte quia hiis Dominus opus habet*¹³³. Scribitur originaliter Mathey xxiiº capitulo et recitative vero in Evgangelio ramis palmarum.

- Hec verba thematis fuerunt dicta per Ihesum benedictum discipulis
- 5 suis, dicens eis: *ite in Iherusalem et invenietis asinam alligatam cum pullo suo; solvite et adducite michi, et si homines dixerint vobis aliquid, dicite eis: quia Dominus hiis opus habet*¹³⁴. Quod fuit thema. Quare Deus permictet quod iste antichristus faciat tot mala, sicut supra dictum est? Et responderetur: *quia Dominus hiis opus habet*. Sed quomodo Ihesus Christus opus
- 10 habet de isto antichristo maledicto? Dico quod in sequenti videbimus, ubi clare probabitur quod certe Ihesus opus habet ut possit facere justiam de pessimo et nefandissimo populo et iniquo¹³⁵ huius mundi. Et pro declaracione sive introductione verborum, pono unam talem figuram sive exemplum.
- 15 Fuit quidam nobilissimus rex qui edificavit unam pulcram civitatem et stetit¹³⁶ per magnum tempus valde ad edificandum eam et cum infinitis expensis, dampnis, doloribus, opprobriis. Et postquam fuit edificata, habitavit in ea cum regina et filiabus et uno filio primogenito. Et eam multis privilegiis doctavit et omnes cives juraverunt fidelitatem. Contingit ex
- 20 post quod isti cives commisserunt prodicionem¹³⁷ contra ipsum septem modis. Primo quia quando volebant aliquid facere semper habebant recursum ad inimicos regis. Sed rex valde dulcis, mitis et pius fecit moneri per suos servidores quod nollent habere recursum ad inimicos suos, quia quantum pro illa vice parceret eis. Et quando servidores voluerunt eos monere
- 25 sicut rex dixerat dicendo: 'O domini, vos bene scitis quod vos dedistis fidelitatem regi, et tamen non servatis. Rex mandat vobis quod amplius non faciatis, quod parceret vobis pro ista vice, dum tamen desistatis'. Et isti cives mali, infideles, superbi et inflati dixerunt: 'Quis est iste rex? Non habemus regem extra'. Et ita insurrexerunt omnes contra ipsum cum armis, gladiis,
- 30 ensibus, et expulerunt ipsum valde viriliter et viliter extra civitatem. Et iste fuit secundus modus tradicionis et infidelitatis quam commisserunt contra suum regem. Post iste bonus rex et pius mandavit eis quod vellent sibi restituere suos redictus de quibus posset vivere, quia ipse erat expulsus de civi-

¹³³ Matth. 21, 3.

¹³⁴ Matth. 21, 2-3.

¹³⁵ et iniquo] *scripti*, adiniquo *cod.*

¹³⁶ stetit] stetint *cod.*

¹³⁷ prodicionem] *scripti*, producionem *cod.*

tate et non habebat unde posset vivere. Sed isti maledicti cives infideles et
 rebelles valde inique responderunt quod non facerent, ymo vellent quod
 moreretur a fame. Et iste fuit tertius modus infidelitatis et tradicionis quam
 commisserunt contra regem. Postea isti maledicti cives irati et indignati
 contra regem iverunt ad reginam, et sicut pessimi homines et inflati ipsam
 denudaverunt et totam nudam extra civitatem misserunt valde viliter. Et hic
 fuit quartus modus infidelitatis et tradicionis^[359v] quam commisserunt isti
 pessimi cives contra regem suum. Postea isti maledicti cives inieserunt filias
 istius boni regis, et quid fecerunt? Certe, sicut pessimi et valde ribardi,
 videntes eas pulcras et amenas, eas violaverunt turpiter. Et iste fuit quintus
 modus tradicionis et infidelitatis quam commisserunt contra regem.
 Postea ipsi iniecerunt contra unum filium suum primogenitum, et tunc ipsi
 dixerunt: 'Perdamus ipsum, moriatur, quia ipse sucederet patri suo qui dicit
 se regem et adhuc faceret nobis multa mala. Ideo moriatur'. Et ita interfec-
 erunt ipsum. Et iste fuit sextus modus infidelitatis et tradicionis quam
 commisserunt adversus regem. Postea et ultimo ipsi dextrusserunt signa
 ipsius regis in diversis locis posita et omnia removerunt, et signa regis
 inimici posuerunt. Et hoc fuit septimus modus infidelitatis et tradicionis et
 ultimus qui fuit factus contra regem. Sed non obstantibus omnibus istis
 modis infidelitatis, iste rex fuit ita pius quod volebat eis parcere si vellent
 se convertere. Sed isti mali cives in malo valde indurati nullo modo volue-
 runt se convertere. Modo iste rex pius, videns quod nullo modo poterat pro-
 ficere et videns quod isto modo non poterat recuperare istam civitatem,
 ymaginatus est quod per vim recuperaret eam. Sed hoc non poterat facere
 quia erat solus. Ideo opus habet de aliquo qui ipsum juvaret, et reperit
 unum principem terribilissimum cum infinitis hominibus armorum, et sic
 habuit opus de isto ad recuperandam civitatem vel ad habendum victoriam
 de ea postquam nolebant se convertere. Et ideo petiit ab isto principe si
 vellet recipere querelam, et princeps respondit quod libenter. Et sic rex
 dedit ei conquestam.

Sed modo videamus quomodo intelligitur ista figura. Tu debes scire
 quod per istum regem nichil aliud debemus intelligere nisi Ihesum salva-
 torem nostrum. Et quod appelletur rex patet Apocalypsis xix^o capitulo, ubi
 dicitur: *rex regum Dominus dominantium*^[38]. Sed que est ista civitas? Certe
 iste mundus. Sed Christus posuerit magnam penam in edificando istam
 civitatem, id est istum mundum. Patet, quia laboraverat per xxx et duos
 annos in edificando, id est in corrigendo mundum per suam predicatio-
 nem. Et quod passus fuerit magnos labores, dolores et obprobria patet in
 passione quomodo fuit flagellatus, derisus et crucifixus. Et quod iste mun-
 dus sit civitas patet per David in Psalmo LXXXVI^o: 'Fundamenta', dum dici-
 tur: *gloriosa dicta sunt de te civitas Dei*^[39]. Et quod doctaverit istam civita-
 tem, id est istum mundum, patet in vii^{te} sacramentis, ^[360v] et precipue in

^[38] Apoc. 17, 2.

^[39] Ps. 86, 3.

sacramento baptismi et penitencie, quia per ista veniamus ad salvacionem. Et quod melius privilegium possumus habere? Certum nullum quam illud vel illa que ducunt ad salvacionem.

Sed nunc videamus si ista civitas, id est iste mundus, fecit infidelitatem contra regem, id est contra salvatorem nostrum. Reperies clare quod sic, et in quolibet modo supradicto. Et ideo videamus si commisit infidelitatem in primo modo, videlicet si homines huius mundi habuerunt recursum ad inimicos regis, id est Ihesus. Et reperies quod sic. Nam inimicus Ihesus est ipse demon, ad quem cothidie homines huius mundi habent recursum. Nam videmus quod quando aliquis habet opus de aliquo, ut si perdiderit aliquam rem vel sit infirmus, vel aliquis de domo sua, vel velit scire aliquot secretum, vel velit habere bona, non habent recursum ad Deum, ymo ad sortilegos et ad fathurerias et ad divinatores. Et tamen isti non faciunt, sed demones. Et ita patet quod habent recursum ad inimicum regis, id est contra Ihesum. Sed tu posses dicere: non fecimus sibi fidelitatem. Certe ymo fecimus. Nam, quando recipimus sacramentum baptismi, nos renunciavimus sathanae et omnibus pompis eius, et ita juravimus fidelitatem. Et ideo legitur de Saul quod licet fecerit interfici omnes fathurerias, una excepta, scilicet phytonissa¹⁴⁰ ad quam postea habuit recursum, propter hoc Deus habuit transferre ad David regnum, ut habetur i Paralipomenum xº capitulo¹⁴¹. Et ita faciunt gentes huius mundi, que dum deberent habere recursum ad Ihesum dicendo sibi: 'Domine, filius meus vel filia patitur, da ei sanitatem'; vel: 'Ego perdidii bona mea, tu dedisti, tu removisti, tu restaurare potes'¹⁴². Et sic de aliis. Sed non facimus, ut supra dictum est. Et ideo commicimus infidelitatem Deo. Et ista est sufficiens ut Ihesus dicat principi, videlicet antichristo: 'O antichriste, tu habes gentes armorum, veni, vade contra civitatem', id est contra mundum, Deuteronomii xxxiiº capitulo¹⁴³. Et ideo possumus respondere, dum querebatur quare Ihesus permixxit: certe *quia Dominus hiis opus habet*, quod fuit thema.

105 Sed videamus si rex fuit expulsus de civitate, id est Christus de isto mundo. Et cui dubium? Certe sic. Nonne videmus blasphematores Dei? Nam unus dicit: 'Je regnoye'. Et alter dicit: 'Per le ventre et per lo fege'. Et alter: 'Per le sanc'. Alter: 'Magra n'ayet a quel dieus'. Et ista non sunt alia quam gladii accuti cum quibus expulsus rex. Et quod ista que dicta sunt, sunt gladii accuti patet, quia dentes eorum sicut gladius et lingua eorum et os est vagina. Et quod ista sint vera, patet in Psalmo LVIIº 'Miserere mei Deus, miserere mei', in versu: *fili hominum dentes eorum sagitte et lingua eorum gladius [360v] accutus*¹⁴⁴. Cum ipsis armis cindimus Christum. Nam, dum dicimus 'per ventrem', cindimus ventrem, et cet. Sic de aliis. Et ista infidelitas secunda est sufficiens ut Ihesus dicat: 'O antichriste, ribalde traditor, veni

¹⁴⁰ phytonissa] *scripsi*, phytotonissa *cod.*

¹⁴¹ Cfr I Par. 10, 13-14.

¹⁴² potes] *scripsi*, potest *cod.*

¹⁴³ Cfr Deut. 32, 16ss.

¹⁴⁴ Ps. 56, 5.

destruere istam civitatem', id est istum mundum, 'quia commisit infidelitatem contra regem', id est contra Ihesum, 'quia expullerunt de mundo'. Et de hoc sunt in causa domini temporales, etiam viri ecclesiastici, quia nullum remedium apponunt. Quia valde deberent punire tales blasphematores Dei incarcerando et alias ipsos per diversas <penas¹⁴⁵> affligendo, et deberent facere fieri proclamaciones per civitates, per villas, castra et alia loca quod tales valde punirentur et sub magnis penis. Et vides per te quod nichil faciunt, ymo ipsimet sunt maiores blasphematores Dei. Et etiam vides quod unus miser puer qui nondum¹⁴⁶ habebit x annos incontinenti dicet: 'Je regnoye Dieu o la Vierge Marie'. Deberet istud tollerari per istos malos dominos temporales? Nonne tu vides quod si unus homo huius mundi diceret: 'Je regnoye le roy', vel diceret: 'Endespit du roy', istud fiet? O Virgo Maria, quanta justitia fieret qui blasphemavit regem? Certe magna. Nam procederetur subito et cum magna diligentia contra illum tanquam contra illum qui commisit crimen lese maiestatis. Ergo consideremus quanto magis deberent procedere contra blasphematores Dei et Virginis Marie, considerando differentiam que est inter Ihesum et regem. Nam certe rex nichil est. Nam maior est unus parvus vermiculus terre respectu regis, quam sit rex respectu ipsius Ihesus. Et ideo dicitur quod isti domini temporales sunt in causa. Et ita habetur Ysaye LII^r capitulo, ubi dicitur: *hec dicit Dominus Deus: dominatores populi inique agunt*¹⁴⁷. Et sequitur: *propter hoc veniet nomen meum in die illa*¹⁴⁸.

Sed quod gentes sive homines huius mundi removerunt redditus ipsius regis, id est ipsius Ihesus, et propter hoc commiserunt infidelitatem probatur clare. Nam tu bene scis quod Dominus Ihesus est Dominus terre, ut habetur in Psalmo xx^{mō} Domini est terra et plenitudo eius¹⁴⁹. Ergo racionabile est quod ipse habeat aliquos redditus de terra, cum terra sit sua, ut dicitur in Psalmo allegato. Et debes scire quod redditus ipsius sunt duplices. Nam quidam sunt qui consistunt in diebus, et isti sunt spirituales. Nam si tu vides quod homines laborant per totam septimanam pro suis negotiis principalibus, ergo rationabile est quod Ihesus qui fecit noctem et diem de hoc habeat aliquos redditus. Et recepit sibi pro suis redditibus diem sanctum dominicum. Sed nonne isti redditus^[361r] sunt remoti a Deo? Et cui dubium? Certe nulli. Nonne vides quod quando homines istius mundi habent aliqua negotia communia vel alias ipsi dicunt: 'O compater – vel – O talis, die dominico faciemus hoc quia est festum et non habebimus aliud agere'. Et mercatores quando habent computare etiam ita dicunt et faciunt intra domos secrete, vel etiam palam et publice. Et nonne isti afferunt redditus ipsius Ihesus primo et eos dant dyabolo qui dicitur mamona qui est principis avaricie, ut habetur in Evgangelo: nolite fieri filios mamone ini-

¹⁴⁵ penas] *suppl. om. cod.*

¹⁴⁶ nondum] *scripsi*, nundum *cod.*

¹⁴⁷ Is. 52, 5.

¹⁴⁸ Is. 52, 6.

¹⁴⁹ Ps. 23, 1.

*quitatis*¹⁵⁰. Et vides etiam in mulieribus, quia per totam septimanam morantur honeste in dominibus suis, sed quid faciunt in die dominico et aliis festis? Nonne vides quomodo ponunt totum intemputum in vanitatibus, ut affanchando, pectinando, speculum respiciendo, abtando vestes a parte ante et a parte post, per villam incedendo vel eundo ad visitando coreas et ibi tripudiando et ostendendo se quomodo sunt pulcre? Et ita removent redditus Ihesus et eos dant dyabolo, qui dicitur Leviatan, qui est princeps istius peccati. Item tu vides quomodo isti iuvenes semper in die dominico et aliis diebus festivis sunt et vadunt im prostibulo et in ludis, et ita removent redditus a Deo et dantur dyabolo 'Vuy', qui dicitur princeps luxurie.

Sunt alii redditus Ihesus qui consistunt in rebus temporalibus, sicut sunt decime temporales. Tu bene vides quod quando homines huius mundi debent aliquos redditus alicui domino temporali ratione campi, dum sunt in messibus ipsi bene reservant redditus ipsi domino temporali. Sed nonne ita bene reservant redditus suos ipsi Ihesu, videlicet decimas terre? Minime, sed primo furantur si possunt, et si non possunt furari, ipsi nituntur omnibus modis solvere redditus deteriores, ut si debeant solvere decimam de agnis, semper solvunt morbidum vel scabiosum vel magis miserum si possunt. Et ita bene patet quomodo bene auferunt redditus ab ipso Ihesu et dant inimico Dei, videlicet mamone, qui est princeps avaricie. Et quod¹⁵¹ istud displiceat¹⁵² Deo, maxime de die dominico, patet, quia inter cetera decem precepta legis, Deus ita non loquutus est de aliis preceptis sicut de die dominica. Nam in omnibus preceptis loquutus est generaliter dicendo: non adorabis deos alienos, venerare parentes, et ita vides quomodo locutus est generaliter. Sed de die dominico, non sic locutus est, ymo dixit: *memento ut diem sabbati sacrificies*¹⁵³. Et ista que dicta sunt probantur Malachie IIIº capitulo, ubi dicitur: *quia in penuria estis maledicti*, et cet.¹⁵⁴, et multa alia docuntur. Et ista est tertia infidelitas quam comictunt homines huius mundi contra Ihesum regem suum. Sed nonne ista infidelitas per se sola est sufficiens ut Deus dicat: 'O antichriste, veni cum gentibus tuis ut perdas istam civitatem'? Certe sic.

Quarta infidelitas est quia invenientes reginam ipsam expoliaverunt et viliter extra civitatem nudam miserunt. Sed que est ista regina? Dico quod sponsa Ihesu Christi. Et quod hoc sit verum, habetur in Psalmo XLIIIº 'Erup-tavit', ibi in versu: *astitit [361v] regina a dextris tuis in vestitu deaurato circumdata varietate*¹⁵⁵. Sed non Ihesus habuit sponsam? Certe sic, quia *qui sponsam habet, sponsus est*¹⁵⁶, prout habetur¹⁵⁷ Johannis III vel XIII capitulo.

¹⁵⁰ Luc. 16, 9.

¹⁵¹ quod] *scripsi*, si cod.

¹⁵² dispiceat] *scripsi*, dispreat cod.

¹⁵³ Exod. 20, 8.

¹⁵⁴ Mal 3, 9.

¹⁵⁵ Ps. 44, 10.

¹⁵⁶ Ioh. 3, 29.

¹⁵⁷ habetur] ut habetur add. cod.

Sed videamus si ista regina, id est sancta mater ecclesia, est hodie spoliata et denudata per cives, id est per homines huius mundi. Possumus dicere quod sic, et taliter quod nunquam fuit visum simile. Nonne tu vides quomodo hodie est spoliata? Nam vides ad oculum quod domini temporales omnes unus capit unum castrum ecclesie, alias aliud castrum, alter denudat ipsam de temporalite adponendo ad manum regis. Et nedum sunt contempti de temporalitate, ymo de facto spoliant ipsam de spiritualite, nec ipsi prelati audent se aliqualiter opponere, ymo est periculum quod occiderentur, ut vides ad oculum in isto regno Francie ubi etiam prelati fugierunt. Nonne tu vides quomodo denudant ipsam de suis privilegiis? Nonne ecclesia habet privilegium quod non tangatur maliciose persone ecclesiastice? Sed nonne vides si tanguntur et verberantur et in carceribus dominorum temporalium includuntur? Et ideo ecclesia bene potest dicere: *facta sum¹⁵⁸ sub tributo, non est qui consoletur eam¹⁵⁹*. Et plus quam sub pharaone, qui viros ecclesiasticos in suis privilegiis servabat. Item nonne vides quomodo est denudata privilegio excommunicationis? Vide quomodo¹⁶⁰ timent. Sed certe ymo pro maiori parte, ymo dicunt: 'Quis est ista excommunicationis? Non tollit appetitum comedendi nec bibendi, et si non permittant me esse in ecclesia, non opportet nisi ire ad domos minorum uel predicatorum, ubi ignorant istam excommunicationem, et ibi potero audire missam'. Et ita liquide patet per ista que dicta sunt que uidimus esse uera realiter quod bene possumus dicere quod denudata est regina, id est sancta mater ecclesia.

195

200

205

210

215

220

225

230

Sed dico tibi quod mallem perdere unum digitum vel unam manum, ymo caput et sic per consequens mori subito, antequam ego essem in excommunicatione per spatium unius hore. Et pro confirmatione istius ultimi dicti, pono tibi unum tale miraculum: quod fuit quidam latro in provincia et furatus fuit unum breviarium in una ecclesia. Et dum recedebat, venit sacerdos cuius erat. Et non inveniens breviarium suum, petiit gentibus si viderant aliquem qui receperisset unum breviarium in ecclesia. Et dixerunt quod non, sed bene viderant unum hominem qui recesserat non est diu per talem viam. Et iste sacerdos secutus fuit ipsum latronem. Et dum latro vidit ipsum venientem, statim posuit breviarium illud in caverna huius nucis. Et quando iste sacerdos fuit prope seu juxta ipsum latronem, dixit sibi ubi erat breviarium quod receperat in ecclesia. Et ipse latro dixit: 'E, domine, quid dicitis? Certe nullum habui'. Et iste sacerdos scrutatus fuit si reperiret breviarium suum, et non reperit. Et videns quod non poterat repere, recessit et impetravit litteras excommunicatorias ut quicumque haberet, teneret, sciret, et cet. ut in forma, restitueret, redderet, alias esset excommunicatus. Statim illa arbor fuit mortua, que erat viridis et foliata. Et gentes videntes quod illa arbor que erat valde magna et pulchra et erat

¹⁵⁸ sum] *scripsi*, sunt *cod.*

¹⁵⁹ Thren. 1, 1-2.

¹⁶⁰ quomodo] *scripsi*, quodo *cod.*

235 mortua, valde mirate fuerunt et dixerunt: 'Quid est hoc?' Et respexerunt¹⁶¹
 [362r] si aliquis fecisset aliquid. Et dum respiciebant, invenerunt breviarium
 et incontinenti ymaginate fuerunt quod hoc contingerat propter excommun-
 icatione. Quod verus erat. Patet ergo quod multum erat timenda illa
 excommunicatio et quecumque alia. Et ideo dixit Christus: *si frater tuus
 peccaverit et non audierit ecclesiam, sit tibi sicut ethnicus*¹⁶²⁻¹⁶³, id est sicut
 240 remotus totaliter, et ceterum, Mathei xviii capitulo.

Quinta prodicio¹⁶⁴ fuit quia violaverunt isti cives filias regis. Et videa-
 mus si homines huius mundi violaverunt et adhuc violent filias regis, id
 est Dei. Et cui dubium? Nonne mulieres huius mundi sunt filie ipsius Dei
 per creacionem? Non est dubium quod sic. Ergo non est dubium si viola-
 verunt filias regis. Nam cotidie vides homines im prostribulo, et licet ille
 245 mulieres sint publice, tamen sunt filie Dei sicut et alie. Sed non tantum
 violent illas, ymo maritatas et non maritatas, ymo virgines et viduas; et
 quod peius est, consanguineas. Et sic bene possumus concludere quod
 homines huius mundi violaverunt filias regis, et per consequens commis-
 250 serunt prodicionem¹⁶⁵ infidelitatis contra regem. Sed nunquid ista prodic-
 cio¹⁶⁶ infidelitatis est sufficiens ut Deus dicat: 'O antichriste, veni destruere
 civitatem', id est istum mundum? Ymo, quod peius est, aliqui sunt qui non
 sunt contenti de mulieribus, quia aliqui habent recursum ad animalia
 bruta et unus homo ad relicum, et ideo dicebat David in Psalmo lii^o 'Dixit
 255 insipiens', in versu: *corrupti sunt et abominabiles faci sunt in iniquitatibus suis*, et ceterum.¹⁶⁷; et Malachie II capitulo, ubi dicitur: *Iuda prevaricatus
 est et abominacio facta est in Israel et in Iherusalem, et habuerit¹⁶⁸ filiam
 dei alieni; disperdat Dominus virum qui hoc fecerit*¹⁶⁹. Et notanter dico Iuda,
 Israhel et Iherusalem, quia tres status hominum significant, scilicet layci,
 260 et iste Iuda, alius est clericorum, et iste est Israel, alius religiosorum, et
 iste est Iherusalem. Et ita in omni statu hominum est corruptio, et ideo
Dominus hiis opus habet.

Sexta prodicio¹⁷⁰ fuit quia interfecerunt filium Dei dividendo ipsum
 per medium ne succederet in regno patris sui. Filius iste est Deus primo-
 265 genitus, Exodi iii^o capitulo, ubi dicitur: *hec dicit Dominus Deus filius pri-
 mogenitus*¹⁷¹, quem representat papa. Sed nunquid iste filius est divisus per
 medium? Vides ad oculum, quia sunt duo. Et utinam non dividatur in tres